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SMART-TURIZM FAOLIYATINI BOSHQARISH 
JARAYONIGA YONDASHUVLAR

Mirzayev Abdullajon Topilovich
Farg‘ona davlat universiteti “Iqtisodiyot va servis” kafedrasi mudiri i.f.d., dotsent

Annotatsiya: Maqolada so‘nggi yillarda milliy iqtisodiyotning tez sur’atlar bilan rivojlanish imkoniyatiga ega 
bo‘lgan Smart-turizm faoliyatini boshqarish mexanizmlari tadqiq etilgan. Tadqiqot jarayonida Smart-turizm faoli-
yatini shakllantirish va faoliyatni rivojlantirish jarayonlarining tarkibiy tuzilmasi tahlil qilingan va amaliyotda foy-
dalanish yo‘llari asoslangan.

Kalit so‘zlar: turizm, turistik-rekreatsiya, turistik-rekreatsiya xizmatlari, turistik-rekreatsiya faoliyatini boshqa-
rish, boshqarish, qaror qabul qilish, kognitiv model.

Abstract: The article examines the management mechanisms of intellectual tourism activities that have been 
able to develop rapidly in the national economy in recent years. In the course of the research, the structural 
processes of formation and development of Smart tourism activities are analyzed, and ways of using them in 
practice are substantiated.

Key words: tourism, Smart tourism, tourist destination, Smart tourism activity, management of Smart tourism 
activity, management.

Аннотация: В статье исследуются механизмы управления интеллектуальной туристической деятель-
ностью, которые смогли быстро развиться в национальной экономике в последние годы. В процессе 
исследования анализируется структурная процессов формирования и развития деятельности Smart-ту-
ризм, и обосновываются способы использования на практике.

Ключевые слова: туризм, Smart-туризм, туристическое направление, смарт туристическая деятель-
ность, управление Smart туристической деятельностью, менеджмент.

Smart-turizm faoliyati rivojlanishining jahon amaliyoti shuni ko‘rsatadiki, faoliyat o‘z tarkibiy qism-
larining o‘zaro aloqadorligi hamda ushbu qismlarni samarali boshqaruvi bilan yetarli darajada rivo-
jlana olmaydi. Mavjud tizimlar faoliyatida yuzaga keluvchi zaif tarkibiy tuzilishga ega bo‘lgan aksariyat 
muammolar (marketing strategiyasini shakllantirishda reklama faoliyatining zamonaviy usul va vosi-
talaridan yetarli darajada foydalanmaslik, ichki tarmoqlararo munosabatlarning rivojlanmaganligi, 
infratuzilmaning rivojlanmaganligi va boshqalar)ni turistik-rekreatsiya faoliyati ishtirokchilari harakati 
bilan hal qilish imkoniyati cheklangan. Shu sababli, faoliyat rivojlanishini yuqori Smart-turizm salohi-
yatiga ega bo‘lgan hudud darajasidagi ijtimoiy-iqtisodiy tizimlarning unga bog‘liq bo‘lgan barcha tuzil- 
malari doirasida tashkil etish va boshqarish Smart-turizm faoliyati tarkibini tizimli yondashuv asosida 
o‘rganmaslik natijasida yuzaga keluvchi yuqoridagi masalalarni umumiy holda to‘laqonli hal etish 
imkonini kengaytiradi.

Yuqori Smart-turizm salohiyatiga ega bo‘lgan hududlardagi ijtimoiy-iqtisodiy tizimlarning Smart-
turizm faoliyati bilan bog‘liq bo‘lgan tuzilmalari faoliyatini mavjud tizimlar faoliyati bilan uyg‘unlasht-
irish Smart-turizm faoliyatini mamlakat (mintaqa yoki hudud) darajasida samarali faoliyat ko‘rsatuv- 
chi iqtisodiy tizim birligiga aylantiradi. Mamlakatimizda hududlarni mustaqil iqtisodiy birlik darajasiga 
aylantirish borasida olib borilayotgan tarkibiy o‘zgarishlar natijasida mahalliy (viloyat, tuman, shahar) 
boshqaruv organlari hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish yo‘nalishlarini mustaqil ravishda belgi-
lash kompetensiyalarining ortib borishini e’tiborga olinadigan bo‘lsa, yuqori turistik salohiyatga ega 
bo‘lgan hududlarda sohani taraqqiyotning yetakchi tarmog‘iga aylantirish bugungi kundagi mahalliy 
davlat boshqaruv organlarining asosiy vazifalaridan biriga aylanishi lozim, chunki yaxshi daromad 
keltiruvchi, rivojlanish uchun yetarli salohiyatga ega Smart-turizm faoliyati qisqa vaqt ichida hudud-
larda ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotning yetakchi markazlari ko‘rinishidagi turistik aglomeratsiyalarni 
shakllantiradi va bu, o‘z navbatida, hududning tabiiy-iqtisodiy salohiyatdan kelib chiqqan holda tor 
yo‘nalishlarda ixtisoslashuvini ta’minlaydi.
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Smart-turizm faoliyatini tashkil etish va boshqarish bilan bog‘liq jarayonlar bugungi kungacha 
turli tadqiqotchilar va olimlar tomonidan o‘rganilgan bo‘lib, faoliyatni tashkil etish va boshqarish jara- 
yonlariga turlicha yondashuvlar shakllangan. Tadqiqotlarning monografik tahlili nazariy jihatdan “tur-
istik destinatsiya”, “turizm klasteri”, “turizm majmuasi”, “turistik zona” va “turizm tizimi” kabi tayanch 
tuzilmaviy shakllarga turli yondashuvlar (funksional, iqtisodiy-tarmoq, hududiy-tarmoq, hududiy-funk-
sional va infratuzilmaviy yondashuvlar) alohida ajratgan holda ko‘rib chiqish imkonini beradi.

Smart-turizm xizmatlarining shakllari, uni tashkil etishning murakkabligi hamda ko‘p qirraliligini 
o‘zida aks ettirishi faoliyatni boshqarish hamda boshqaruv samaradorligida o‘z aksini topadi. Ichki 
turizm xizmatlari sohasi va uning tarkibiy qismlariga yondashuvlarda ayrim tadqiqotchilar turistik 
xizmat korxonalari joylashgan hududning yaxlitligiga alohida e’tibor qaratishgan bo‘lsa, ayrim tad-
qiqotchilar turistik resurslarning hudud bilan bog‘liqligiga e’tibor qaratishgan.

Turli darajadagi iqtisodiy tizimlarni boshqarish nazariyasi va amaliyotida tizimli yondashuv ko‘plab 
tadqiqotchilar tomonidan taklif qilingan. Ular orasida turizm sohasining rivojlanish nazariyasiga, tizim 
jarayonlariga bag‘ishlangan Кибальников С.В., Кострюкова О.Н., Кружалин В.И., Фридман В.Б., 
Яковец Ю.В.larning tadqiqotlari alohida o‘rin tutadi[1].

Smart-turizm faoliyatini rivojlantirishda boshqarish jarayonlarini kengroq tavsiflash uchun ularning 
tarkibiy elementlarini o‘zaro bog‘liqligi, shuningdek,  vaqtinchalik xususiyatlarini aniqlash nuqtai 
nazaridan ko‘rib chiqish kerak. Boshqaruv jarayonlariga tizimli yondashuv, ma’lum vaqt oralig‘idagi 
ma’lumotlar asosida turistik mahsulotning tarkibiy qismlari rivojlanish darajasini nafaqat miqdoriy, 
balki sifat jihatidan baholashga, turistik korxonalar faoliyatining samaradorligini aniqlashga imkon 
beradi.

Shu sababli, Smart-turizmni rivojlantirish jarayonlarini tadqiqot obyekti sifatida ko‘rib chiqib, ichki 
munosabatlarni aniqlash uchun uzoq vaqt davomida ko‘rsatkichlar yig‘indisidagi o‘zgarishlarni tahlil 
qilish asosida mamlakat va mintaqadagi ichki turizmning holatini o‘rganish kerak. Ichki turizmning 
rivojlanish darajasini tegishli mezon va ko‘rsatkichlar to‘plami bo‘yicha baholash tizimning barcha 
tarkibiy elementlariga optimal ravishda mos kelishi va faoliyat ko‘rsatadigan jarayonlarning ichki tuzi- 
lishidagi o‘zgarishlarning murakkab xususiyatini hisobga olishi kerak (1-rasm).

Taklif etilayotgan tarkibiy tuzilma Smart-turizm faoliyatini rivojlantirishning ichki jarayonlarini taklif 
qilingan tizim yondashuvi nuqtai nazaridan aks ettiradi, shuningdek, tizim aloqalari o‘rtasidagi o‘zaro 
bog‘liqlikni aniqlashga imkon beradi, ularni tarkibi hamda tuzilishi bilan ajratib turadi va shu bilan 
tizimdagi jarayonlardagi sifat va miqdoriy o‘zgarishlar uchun asos yaratadi.

Smart-turizm faoliyatini rivojlantirish jarayonlarida yuzaga keladigan o‘zgarishlarni o‘lchash 
imkoniyati quyidagi holatlarni hisobga olgan holda ommaviy hodisalar va miqdorlarni tavsiflovchi prin-
siplar va usullarga asoslangan mezon va ko‘rsatkichlar tizimida taqdim etiladi:

● Smart-turizm faoliyatinining rivojlanish tendensiyalari va hozirgi holatini aniqlash;
● Smart-turizm oqimlarining harakat yo‘nalishlari va xususiyatlarini o‘rganish;
● Smart-turizmni rivojlantirishda uning miqdoriy hamda sifat xususiyatlarini farqlash va baho-

lash.
Ya.Kachmarik turizmning rivojlanishiga ko‘plab obyektiv va sub’yektiv omillar guruhlari ta’sir 

qiladi, deb hisoblashadi. Ularning fikriga ko‘ra, zamonaviy dunyoda turizmning jadal o‘sishi birinchi 
navbatda obyektiv omillar guruhlarining harakati bilan bog‘liq[2].

Smart-turizm faoliyatini tashkil etish va boshqarish jarayonlariga yondashuvlar ichida M.B.Bir-
jakov va S.G.Demchenkolarning tadqiqotlari alohida o‘rin tutadi. Chunki ushbu tadqiqotlarda tur-
istik mahsulotning shakllanishi va rivojlanish bosqichlari chuqur o‘rganilgan, turlarni tashkil qilish 
shart-sharoitlari tizimlashtirilgan, shu bilan birga ichki turizm faoliyati geografiyasi tahlil qilingan[3].
Zamonaviy iqtisodiy makonning shakllanishi sharoitida Smart-turizm faoliyatini rivojlantirish jarayon-
larining o‘ziga xos xususiyatlarini hisobga olgan holda, bizning fikrimizcha, mutlaq va nisbiy ko‘rsat-
kichlar tizimi, ularning o‘zgarishini tavsiflovchi umumlashtiruvchi ko‘rsatkichlar tizimiga o‘rtacha qiy-
matlar kiritilishi kerak, bu esa, tasodifiy holatlar tufayli umumlashgan ko‘rsatkichning har bir tarkibiy 
qismi xususiyatlari aks etmagan hodisalarning rivojlanish darajasini aks ettiradi. Ko‘rsatkichlarning 
qisman tahlili Smart-turizm faoliyatini rivojlantirish jarayonlarini ularning tarkibiy qismlarga bo‘linishi 
va ular o‘rtasidagi sabab-oqibat munosabatlarini aniqlash asosida tuzishga imkon beradi.
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1-rasm: Smart-turizm faoliyatini rivojlantirish jarayonlarining tarkibiy tuzilishi1

Tizimli yondashuvni amalga oshirishning ustuvor yo‘nalishlaridan biri mamlakat hududlarida 
Smart-turizmni yanada rivojlantirish bo‘yicha uzoq muddatli dasturlar va yo‘nalishlarni ishlab chiq-
ishga qaratilgan chora-tadbirlar majmui bo‘lishi mumkin. Shunday qilib, mamlakatda Smart-turizm 
faoliyati chuqur tarmoqlararo aloqalar va murakkab munosabatlarga asoslangan bo‘lib, o‘zgaruv- 
chanlik va uning rivojlanishidagi qarama-qarshi tendensiyalar bilan tavsiflanadi, shuning uchun uni 
faqat tizimli yondashuv asosida ko‘rib chiqish va tahlil qilish kerak. 

Smart-turizm faoliyatini tashkil etish va boshqarish jarayonlariga tizimli yondashuv nazariy va 
amaliy xususiyatlarga ega bo‘lgan bir qator tizim samaralarini olish uchun Smart-turizm ning eng 
muhim segmentlarini optimallashtirishga imkon beradi, shuningdek,  ularning rivojlanishini dinamik 
jihatdan tasavvur qilishga va tarkibiy elementlarni funksional maqsadlarga muvofiq tuzishga imkon 
beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘xati:
1. Кибальников С.В., Кострюкова О.Н., Кружалин В.И., Фридман В.Б., Яковец Ю.В. Цивилизационный туризм. 

Учебно-методическое пособие для системы дополнительного профессионального образования – М.: МИСК, 
ИНЭС, 2016. — 332 с.

2. Качмарек, Я. Туристический продукт. Замысел. Организация. Управление: учебное пособие [Электронный 
ресурс] / Я. Качмарек, А. Стасяк, Б. Влодарчик. – М.: Юнити-Дана, 2012. – 496 с. Режим доступа: http://biblioclub.

1  Мuallif tomonidan ishlab chiqilgan.
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